
Portaria SGM nº 61 de 12 de abril de 2023

Processo SEI 6011.2022/0001553-8

Altera a composição da Comissão Intersecretarial de
Gerenciamento dos Estúdios Criativos da Juventude - Rede Daora.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, incisos II e IV, da Portaria SGM-174, de
23 de junho de 2022, e designar para integrar a Comissão
Intersecretarial de Gerenciamento dos Estúdios Criativos da
Juventude - Rede Daora, os seguintes representantes:

I - Secretaria Municipal de Cultura - SMC:

CASSIO ALVES BONFIM - RF 729.216.3

ARIELLE OLIVEIRA PARO - RF 919.130.5

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Trabalho - SMDET:

MARIA VALÉRIA BONIN - RF 918.357.4

ISABELA DE SCARPA ANZUINO - RF 847.628.4

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos senhores
ERIC AUGUSTO DOS SANTOS ALVES, AURORA DA SILVA
OLIVEIRA, GUILHERME EURIPEDES SILVA FERREIRA e
PLINIO BARBOSA BRONZERI, designados pela Portaria SGM-
174, de 23 de junho de 2022, para integrar a referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 081239545

Documento: 081482145   |    Portaria

Portaria SGM nº 62 de 12 de abril de 2023

Processo SEI 6011.2022/0000796-9

Altera a composição do Conselho Municipal de Políticas Públicas
de Drogas e Álcool - COMUDA.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, da Portaria SGM-
116, de 1º de abril de 2022, e designar a senhora MARIA DAS
CANDEIAS VIEIRA PINTO, RF 564.524.7, como representante
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Trabalho, para compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas
de Drogas e Álcool - COMUDA, nos termos do artigo 9º da Lei
17.089, de 20 de maio de 2019, pelo mandato de 2 anos - 2022-
2024.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor MICHEL
RODRIGUES DOS SANTOS FERREIRA, designado pela
Portaria SGM-116, de 1º de abril de 2022, para integrar o referido
Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 081246182

Documento: 081482252   |    Portaria

Portaria SGM nº 63 de 12 de abril de 2023

Processo SEI 6014.2018/0001101-9

Altera a composição do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Saneamento Ambiental e Infraestrutura.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as senhoras SIMONE DE CASTRO MELO, CPF
308.540.XXX-86 e SÔNIA APARECIDA DA CRUZ, CPF
126.031.XXX-02, para, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, e como representantes da Sociedade Civil do
Conselho Municipal de Habitação, integrar o Conselho Gestor do
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, por
um mandato de dois anos, nos termos do artigo 10 da Lei 14.934,
de 18 de junho de 2009, instituído pela Portaria PREF-138, de 22
de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM-426, DE 9 de novembro de
2021.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de abril de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 081292382

Documento: 081482347   |    Portaria

Portaria nº 64 de 12 de abril de 2023

Processo SEI 7810.2023/0000136-5

Altera a composição do Grupo de Gestão da Operação Urbana
Consorciada Faria Lima, designando representantes da Secretaria
do Governo Municipal.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei
13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria 66-PREF, de
13 de março de 2017, com as alterações posteriores, designar para
integrá-lo, como titular e suplente, respectivamente, como
representantes da Secretaria de Governo Municipal, os servidores
LIGIA PALMA DE BARROS LATORRE LOBO, RF: 726.624.3 e
NEIVA TREVISAN, RF 807.374-1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada a Portaria SGM Nº 315 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de
abril de 2023, 470º da fundação de São Paulo.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 081468591

Secretaria Executiva de Mudanças Climáticas

Documento: 080983098   |    Portaria

Portaria SGM/SECLIMA nº  34/2023

Processo SEI 6011.2022/0002408-1

Altera a Portaria SGM/SECLIMA nº 29/2023, para alterar a
composição do Grupo do Trabalho Plano Preventivo de Chuvas de
Verão, no âmbito da Secretaria Executiva de Mudanças Climáticas
- SECLIMA, da Secretaria de Governo Municipal, e dá outras
providências.

ANTONIO FERNANDO PINHEIRO PEDRO, Secretário
Executivo de Mudanças Climáticas, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho Plano
Preventivo de Chuvas de Verão, definido pela Portaria
SGM/SECLIMA nº 29, de 13 de março de 2023, para adequação
de representação da seguinte parte:

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Titular: Juliana Maria Ogawa - RF 856.843-0

Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

ANTONIO FERNANDO PINHEIRO PEDRO

Secretário Executivo

2 - São Paulo, 68 (77) ____________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 13 de abril de 2023

e049069
Realce

e049069
Realce


